
茨空連発 １１ 号 

令和８年１月１０日 

一般社団法人茨城県空手道連盟 加盟団体長 各位 

一般社団法人茨城県空手道連盟 

会長 西條昌良（公印省略） 

 

令和７年度第２回空手道指導の事故防止と危機管理講習会の開催について（通知） 

 

寒中の候 貴殿におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より県連事業にはご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、昨今は空手道のみならずスポーツ全般において、指導中の事故や不適切な指導に

より指導者が責任を問われる事例が報告されているところです。 

そこで、安全かつ積極的な空手道指導を行うためのリスクマネジメントを学び、空手道

の指導と活動に内在する様々な危険を防止するため、下記のとおり講習会を実施すること

といたしました。 

団体長におかれましては、講習会開催の主旨をご理解いただき、各団体に所属するすべ

ての指導者に、必ず受講していただきますようお願いし通知いたします。 

第 1 回講習会を昨年 7月 20 日に開催しております。その際欠席の団体は、今回必ず出席

するようお願いいたします。また、前回参加の団体でも、未受講の指導者がいる場合は、

是非参加するようお願いいたします。 

 

記 

 

日 時  令和８年２月２３日（月・祝） 午前１０時３０分から１２時３０分まで 

会 場  TAC 取手グリーンスポーツセンター 研修室 

〒302-0032 茨城県取手市野々井 1299 番地 

電話 0297-78-9090 Fax0297-78-9094 

講 師  日野一男 先生 公益財団法人全日本空手道連盟 倫理委員会委員 

               日本ハラスメント＆リスクマネジメント総合研究所代表 

内 容  空手道指導の事故防止と危機管理 

        ～気付かないうちに「事故の加害者」とならないために～ 

参加費  １,０００円 （高校生以下 無料） 

参加申し込み方法 

① 参加申込書の各団体・学校に入力し、２月１４日（土）までに各地区協

議会または県高体連事務局へ申し込みをしてください。 

② 各地区協議会・高体連事務局は参加者を取り纏め、メールにて２月１６

日（月）までに下記へ申し込みをお願いいたします。 

         ※参加費は当日受付時に徴収いたします。 

Ｅメールアドレス： 

（一社）茨城県空手道連盟 倫理委員会 委員長 日下田哲郎 

 

指導者の資格は問いません。現場で指導にあたっている方は必ず参加してください。高

校生が小学生や中学生を指導している場合、指導している高校生にも参加するようお願い

します。 


